
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 50                        Recife, 4 de abril de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 50, terça-feira, 4 de abril de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 50, terça-feira, 4 de abril de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DEINFO ............................................................................................................................................ 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 4 

DAG/PROAD .................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 50, terça-feira, 4 de abril de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 
PORTARIA N° 4/2023 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 

N° do Protocolo: 23082.009467/2023-52 
 

Recife-PE, 04 de abril de 2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 1052, publicada no Diário 
Oficial da União em 6 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo no 

23082.008191/2023-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° AUTORIZAR o afastamento do servidor GABRIEL ALVES DE 

ALBUQUERQUE JÚNIOR, matrícula SIAPE no 2001572, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério, a fim de realizar uma visita técnica à 
Universidade Federal do Amazonas (UFAM), Manaus - AM, no período de 

12 de abril a 15 de abril de 2023. 

 
(Assinado digitalmente em 04/04/2023 10:42) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: ###836#9 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/04/2023 e o código de 
verificação: 551697cb61 

 

DCFL 

 
Portaria Nº 018 – 2022 – DCFL   6 de dezembro de 2022 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 
Nº 109, Seção 2, página 40. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os docentes Emanuel Araújo Silva, Tarcísio Viana de 

Lima e Marcelo Nogueira para compor, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão de Avaliação de Pessoal Docente - CAPD do Departamento de 

Ciência Florestal – DCFL. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 

 

DAG/PROAD 

 
PORTARIA DAG/PROAD/UFRPE Nº 01/2023, DE 04 DE ABRIL DE 

2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

439/2020, de 29 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 

1º de junho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE 23082.008064/2023-96, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor ALEX SILVA DE SALES, Assistente em 
Administração, SIAPE 1900337, e o servidor JORGE LUIZ LACERDA 

DE QUEIROZ, Assistente em Administração, SIAPE 3310227, para 

exercerem, respectivamente, o desempenho das funções de Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto do serviço de publicação de avisos de licitações da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) em Jornal de Grande 

Circulação, referente à Nota de Empenho 2023NE000262. 
 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANDRÉ ALVES PEREIRA DE MELO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


